
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE  DT.02628/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/579 data 13/08/2024

AREA GESTIONE TECNICA
OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.2:  

“Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” – Adesione alla convenzione 
CONSIP  “Lotto  2  -  Telecomandati  per  esami  di  Pronto  Soccorso”  -  Affidamento  alla  ditta 
Medilcom srl dei lavori propedeutici e complementari all’installazione presso il P.O. Perrino. CIG: 
B0DD492708 – CUP: J89J21021580006 – Liquidazione anticipazione.

IL DIRETTORE
Dott.  Ing.  Sergio  Maria  Rini,  nominato  con  deliberazione  n.1206  del  06/07/2017,  sulla  base  
dell’istruttoria seguita dall’ing. Tommaso Mininno espone quanto segue:
PREMESSO che
- la Missione 6, linea di Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prevede l’ammodernamento digitale 
del parco tecnologico ospedaliero, tramite l’acquisto di nuove grandi apparecchiature ad alto 
contenuto tecnologico (TAC, risonanze magnetiche, Acceleratori  Lineari,  Sistema Radiologico 
Fisso,  Angiografi,  Gamma  Camera,  Gamma  Camera/TAC,  Mammografi,  Ecotomografi) 
caratterizzate da una vetustà maggiore di 5 anni;

- in  data  18/03/2024  l’AGT  ha  invitato  a  tre  operatori  economici  tramite  il  portale  Empulia 
(PE072550-24) per formulare un preventivo per le suddette lavorazioni;

- al termine della presentazione offerte sono pervenute 2 offerte valide;
- in data 27/03/2024 il  RUP, Ing. Tommaso Mininno, ha verificato con esito positivo le buste 

amministrative e valutato le offerte economiche dalle quali è emersa la seguente graduatoria:

Fornitore P.IVA Stato Offerta Valore Offerta
Medilcom srl IT07116350724 Aggiudicatario proposto 115 950,00 €
E.S.A. DI DIAFERIA FRANCESCO S.R.L. IT07475810722 II Classificato 117 212,45 €

-  in data 27/03/2024 il RUP, Ing. Tommaso Mininno, utilizzando le funzionalità di Empulia ha 
generato il verbale delle operazioni di gara;

- con Determina Dirigenziale DT.01001/24 del 28/03/2024 si affidavano alla ditta Medilcom srl 
(P.Iva  IT07116350724)  la  progettazione  ed  i  lavori  propedeutici  e  complementari 
all’installazione del “Telecomandato per esami di pronto soccorso. Siemens Healthcare Gmbh 
Modello Multitom Rax” come da offerta presentata sul portale Empulia, PE072550-24, allegata 
per  un  importo  pari  a  €  119.950,00  per  lavori  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e 
progettazione delle opere. (CIG: B0DD492708) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) e b) del 
D.Lgs. 36/23;

Preso atto che: il Quadro Tecnico Economico risultava essere:
A) APPARECCHIATURE 194 700,00 €
A.1 Importo fornitura 192 200,00 €
A.2 Importo accessori opzionali -   €
A.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso -   €
A.4 Eventuale smontaggio e smaltimento apparecchiature da sostituire 2 500,00 €



B)  LAVORI 119 950,00 €
B.1 Lavori propedeutici all'installazione 108 950,00 €
B.2 Progettazione 7 000,00 €
B.3 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 4 000,00 €
C) SOMME A DISPOSIZIONE 24 775,50 €
C.1 Imprevisti 14 995,00 €
C.2 Accantonamenti 308,60 €

C.2.a Art.113, Dlgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 
20% per beni strumentali).

7 192,90 €

C.2.b Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) -   €
C.2.c Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC) 1 999,00 €
C.3 CNPAIA 280,00 €
D) IVA TOTALE 34 566,10 €
D.1.a IVA su lavori ed imprevisti 13 494,50 €
D.1.
b

IVA su apparecchiature 19 470,00 €

D.1.c IVA su Progettazione (CNPAIA) 1 601,60 €
E) ECONOMIE 32 678,40 €
TOTALE GENERALE PROGETTO A+B+C +D+E 406 670,00 €

Considerato che:

- tra  questa  Azienda  e  l’appaltatore  in  data  24/04/2024  è  stato  sottoscritto  il  contratto 
numero di rep. AGT n°15;

- il  giorno 08/05/2024,  si  è  proceduto alla  consegna dei  lavori  sotto riserva di  legge,  come 
risulta dal Verbale sottoscritto nella medesima data;

Visto che come da suddetto contratto la società MEDILCOM srl con nota del 23/05/2024 acquisita 
al protocollo dell’Area Gestione Tecnica in data 24/05/2024 al n. 0049196, ha chiesto il pagamento 
della anticipazione prevista ai sensi di legge;

Verificato che l’impresa ha effettivamente avviato i lavori;

Dato Atto:

- che la ditta ha presentato una Polizza Fidejussoria per l’anticipazione n. 201038468, emessa 
da UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. in data 06/06/2024 dell’importo di € 24.950,00 oltre iva;

VISTO:

- il D.U.R.C. della ditta MEDILCOM SRL prot. INAIL_ 44120301 del 14/06/2024 con scadenza il 
12/10/2024 che attesta che la ditta in oggetto è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali e assicurativi;

RITENUTO  di dover riconoscere l’anticipazione del 20% dell’importo dei lavori contrattualmente 
stabilito  in  conformità  di  quanto  previsto  dalla  normativa  richiamata  per  un  importo  pari  a 
€ 22.950,00 oltre IVA;

VISTA la fattura n. FATTPA 25_24 emessa dalla ditta MEDILCOM SRL in data 13/06/2024 per un 
importo pari a € 22.950,00 oltre IVA pari a € 2.295,00 per un totale di € 25.245,00 IVA compresa;

D E T E R M I N A



per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. prendere atto che la ditta MEDILCOM SRL.  in oggetto sono in regola con i  versamenti dei 
contributi  previdenziali  ed  assicurativi  come  attestato  dai  D.U.R.C.  MEDILCOM  SRL  prot. 
INAIL_44120301 del 14/06/2024 con scadenza il 12/10/2024; 

2. prendere  atto  del  Verbale  di  Consegna  dei  Lavori,  sotto  riserva  di  legge  redatto  in  data 
08/05/2024;

3. liquidare  e  corrispondere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  in  favore  della  ditta 
MEDILCOM SRL con sede in Modugno (BA), la somma di € 22.950,00, oltre IVA al 10%, per un 
importo totale pari a € 25.245,00  IVA compresa, come da fattura n. FATTPA 25_24 emessa 
dalla ditta MEDILCOM SRL. in data 13/06/2024 a titolo di anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale stipulata, ai sensi dell’art.48 D.L. 77/2021;

4. dare  atto  che  si  procederà,  con  i  successivi  pagamenti  in  corso  d’opera,  in  proporzione 
all’avanzamento dei lavori;

5. imputare  la  spesa  complessiva  di  €  25.245,00  IVA  compresa,  sul  Conto  Economico 
A02011000100,  “immobilizzazioni  materiali  ed  acconti”,  Centro  di  Costo  –  “Area  Gestione 
Tecnica” – Bilancio 2024;

6. DARE ATTO che le spese sono finanziate con i Fondi del PNRR - M6.C2 – 1.2.2 Implementazione 
di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali, con il codice finanziamento 
n. 376;

Il R.U.P. 
Dott. Ing. Tommaso MININNO
__________F.to____________

Il Direttore A.G.T
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

__________ F.to ______________



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. del

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


